Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050500008

8

Nº 83, quarta-feira, 5 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Acordo de Cooperação, firmado entre a União Federal, representada
pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, por intermédio do Centro de Tecnologia
da Informação Renato Archer - CTI e o Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas C B P F.
OBJETO: Estimular e facilitar e concluir as atividades de importação/exportação de bens e
materiais.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 19 de março de 2021

SECRETARIA DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CIÊNCIA DO CLIMA E
S U S T E N T A B I L I DA D E

EDITAL
RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO

PARA CONTRATAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 2/2021
O Diretor Nacional do Projeto BRA/16/G31, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO o resultado final da vaga PS 2/2021 com a consequente CONVOCAÇÃO do
candidato Newton Paciornik, aprovado em primeiro lugar, para apresentação da
documentação necessária à contratação imediata. Abaixo, classificação dos candidatos:

. Classificação Candidatos Total de Pontos

. 1 Newton Paciornik 92

. 2 Branca Bastos Americano 70

. 3 Ederson Augusto Zanetti 54

. 4 Maria Silvia Muylaert de Araújo 39

MÁRCIO ROJAS DA CRUZ

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021 - UASG 113201 - CNEN - SEDE

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 01341.000084/2017-30.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Revisão em função dos impactos da Lei nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019, e da
Medida Provisória nº 932/2020 com base no § 5º do art. 65 da lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e a prorrogação do prazo de vigência do Termo nº 23/2018 , celebrado entre as
partes identificadas no preâmbulo, para prestação de serviços continuados de condução de
veículos da frota oficial do Distrito de Caetité — DICAE da Comissão Nacional de Energia
Nuclear/CNEN. Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
75.490,15. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 113210

Nº Processo: 01346.000035/2021. Objeto: Placa de Fonte de Alimentação DRC Power
Supply para Espectrômetro ICP-MS modelo Nexlon 300D, referência W1023143. Prazo de
entrega 60 dias. Garantia de 1 ano.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/05/2021 das
09h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Pocos de Caldas/andradas, Km
13 - Br 146, - Poços de Caldas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/113210-5-00001-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TULIO CESAR RESENDE DE FARIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/05/2021) 113210-11501-2021NE800064

EDITAL Nº 1/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 15, incisos I e V, do Anexo I, ao Decreto nº 8.886,
publicado no Diário Oficial da União nº. 205, de 25 de outubro de 2016, Seção 1,
resolve:

1. Colocar em consulta pública o projeto de norma CNEN NN 6.12, "Requisitos
de Segurança e Proteção Radiológica para Serviços de Radioterapia e Medicina Nuclear
Veterinária", o qual dispõe sobre os requisitos necessários para a segurança e a proteção
radiológica em Serviços de Radioterapia e Medicina Nuclear Veterinária;

2. Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da data de
publicação deste ato, para que sejam apresentadas contribuições devidamente
fundamentadas ao projeto de norma de que trata o item 1. As contribuições deverão ser
efetuadas por meio do Portal da CNEN na Internet: http://antigo.cnen.gov.br/normas-
tecnicas ;

3. Estabelecer que caberá à comissão de estudos criada pela Portaria CNEN-PR
nº 23, de 16 de junho de 2020, alterada pela Portaria CNEN-PR nº 35, de 03 de setembro
de 2020, a avaliação das proposições apresentadas durante a consulta pública e a
elaboração da nova versão consolidada do projeto de norma.

PAULO ROBERTO PERTUSI

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4674; Espécie: Contrato nº 20.21.0034.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Ezze Seguros S/A, CNPJ 31.534.848/0001-24.
Objeto: Contratação de empresa seguradora no mercado nacional para emissão de apólice
de seguro de responsabilidade civil de conselheiros, ciretores e administradores - D&O
(Directors & Officers), da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep. Valor R$ 3.200.000,00
(três milhões e duzentos mil) reais. Prazo: 12 (doze) meses a contar da assinatura.
Assinatura em 03/05/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/0095; Espécie: Contrato nº 20.21.0028.00; Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 STEFANINI CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A., CNPJ 58.069.360/0001-20. Objeto: Contratação de
fornecedor especializado na prestação dos serviços de SUPORTE e MANUTENÇÃO
CORRETIVA, ADAPTATIVA, EVOLUTIVA e PREVENTIVA dos ambientes tecnológicos e
aplicações que compõem o Enterprise Resource Planning - ERP utilizado pela
Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, doravante denominado ERP - de acordo

com as especificações e padrões técnicos de desempenho e qualidade estabelecidos no
Termo de Referência. R$ 12.345.440,00 (doze milhões, trezentos e quarenta e cinco mil
e quatrocentos e quarenta reais). Prazo: 24 (vinte e quatro) meses a contar de sua
assinatura, prorrogáveis até o limite de 5 (cinco) anos. Assinatura em 04/05/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4726; Espécie: Contrato nº 20.21.0029.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Santos & Bevilaqua - Sociedade De
Advogados, CNPJ 21.487.218/0001-92. Objeto: prestação de serviços jurídicos
especializados de advocacia. Valor R$
742.600,00 (setecentos e quarenta e dois mil e seiscentos) reais. Prazo: 12 (doze) meses a
contar da assinatura. Assinatura em 04/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.09.0404.09; Data de Assinatura: 30/04/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação Norte
Rio Grandense de Pesquisa e Cultura , CNPJ nº 08.469.280/0001-93; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 03/10/2022; Prazo de Prestação de Contas: 02/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0164.04; Data de Assinatura: 03/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação Centros
de Referência em Tecnologias Inovadoras, CNPJ nº 78.626.363/0001-24; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 02/07/2022; Prazo de Prestação de Contas:
31/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.17.0003.03; Data de Assinatura: 03/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, CNPJ nº 05.572.870/0001-59; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 23/05/2022; Prazo de Prestação de Contas: 22/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04.18.0052.01; Data de Assinatura: 03/05/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Universidade
Federal do Oeste do Pará, CNPJ nº 11.118.393/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 14/05/2022; Prazo de Prestação de Contas: 13/07/2022.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA CNPQ Nº 2/2021

O CNPq torna pública a retificação de reabertura para submissão de propostas
à Chamada CNPq nº 02/2021 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação:
Bolsas de Mestrado e Doutorado de 3 a 17/5/2021 para 4 a 17/5/2021. As datas das fases
do cronograma da referida Chamada permanecem inalteradas , conforme publicação de
extrato no DOU , Nº 82, terça-feira,de 4 de maio de 2021 .

Brasília, 4 de maio de 2021
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO SEI: 01300.610018/2013-25. Processo CNPq 610018/2013-2. Convênio firmado
entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CNPJ
33.654.831/0001-36; a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais -
FAPEMIG, CNPJ nº 21.949.888/0001-83 e o Estado de Minas Gerais, por intermédio da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SECTES, CNPJ
19.377.514/0001-99. OBJETO: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência do Convênio
Plataforma + Brasil nº 794078/2013, Programa de Infraestrutura para Jovens Pesquisadores
- Programa Primeiros Projetos - PPP, no Estado de Minas Gerais, passando sua vigência
final para o dia 16/12/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2021.
ASSINA: Pelo CNPq - Marcio Ramos de Oliveira
- Diretor Substituto de Cooperação Institucional.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq - Pregão
Eletrônico/SRP nº 004/2021, Processo SEI nº 01300.001210/2020-55.
RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de duas unidades de
armazenamento (Storage) All Flash, com instalação, configuração e garantia e suporte
técnico por 60 meses. Empresa vencedora: ADISTEC BRASIL INFORMATICA LTDA, Grupo 1,
Total do Fornecedor: R$ 4.578.500,0000. Vigência da Ata pelo período de 12 (doze) meses,
contados da sua assinatura.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

Proc. 01300.001210/2020-55 - Empresa Adjudicatária: ADISTEC BRASIL INFORMÁTICA CNPJ:
15.457.043/0001-78.

ANDERSON MALTA DA SILVA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 04/05/2021) 364102-36201-2021NE800065

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 10, DE 4 DE MAIO DE 2021

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica
comunicado(a) o(a) Sr(a) Alex Fabiano Santos de Paula, CPF 114.434.718-10, proceso
550296/2003-4, a cobrança documental, para que, no prazo de 30 dias, realize a
apresentação Relatorio Tecnico Final e Avaliação de Desempenho dos bolsistas.
Informamos que o não atendimento deste comunicado, implica no envio do processo ao
SECOA (Serviço de Cobrança e Acompanhamento) , deste CNPq, para providências no que
diz respeito à cobrança atualizada dos valores pagos durante a vigencia do processo,
conforme legislação vigente.

MICHELLI COSTA LEMOS PEDATELLA
Chefe do Serviço de Projetos de Pesquisa e de Bolsas

de Fomento Tecnológico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-05T01:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial